
 
    

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 

Via Don Minzoni, 244 S.Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 

tel.0583/584388—581457 

mail: luic84600n@istruzione.it pec: luic84600n@pec.istruzione.it sito web: wwwlucca3.edu.it  

Estratto Verbale n. 2 del 13/05/2020 – Delibera n. 20 del Consiglio di Istituto 
Ratifica del Regolamento sulle Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi collegiali 
dell’Istituzione Scolastica  
 
Il giorno 13 maggio 2020 alle ore 17.30 in modalità telematica attraverso la piattaforma “MEET”  si apre la seduta del 
Consiglio di Istituto, convocato con Prot. N. 0003618 del 08/05/2020.  
Nella convocazione sono state inserite le seguenti INDICAZIONI OPERATIVE SVOLGIMENTO CONSIGLIO D’ISTITUTO: 

 Le operazioni di verifica delle presenze e di voto delle singole deliberazioni avverranno attraverso la 
piattaforma “MEET”.  

 Almeno Dieci minuti prima dell’inizio della riunione (17,20) il Dirigente Scolastico invierà per email il link di 
accesso alla piattaforma Meet ai componenti del Consiglio.  

 
Presiede il Presidente Michela Nottoli. 
 
Segretaria: doc. Giovanna Faucci 
Risultano presenti per: 
 
COMPONENTE GENITORI: Michela Nottoli, Andrea Lastrucci, Enrico Torrini, Marianna Ciccarelli, Paolo Fiorenza, Luca 
Landucci, Marina Santori, Francesco Menciassi. 
 
COMPONENTE DOCENTI: Lorella Sfingi, Giovanna Faucci, Cristina Maggenti, Monica Stagi, Anna Maria Olivieri, 
Stefania Querci, M. Rosaria Lubrano. 
 
COMPONENTE ATA: Lucia Serafini, 
 
Risulta assente giustificata per la COMPONENTE ATA: Patrizia Barsotti 
 
E' presente la DS d.ssa Elisabetta Giannelli. 
 
E' presente la DSGA Graziella Mabritto  
 
Si procede con i punti iscritti all’ o.d.g. indicati nell’atto della convocazione 
 

........................................omissis........................................ 
 

Punto n. 2  

Ratifica del Regolamento sulle Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi  collegiali 

dell’Istituzione Scolastica  

La DS evidenzia che tale regolamento (inserito di seguito) è una procedura già utilizzata, come nel caso del Collegio 

dei docenti del 13 maggio c.a. 

 

DELIBERA N. 20 

 

Regolamento sulle Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi collegiali 

dell’Istituzione Scolastica 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



 
    

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 

Via Don Minzoni, 244 S.Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 

tel.0583/584388—581457 

mail: luic84600n@istruzione.it pec: luic84600n@pec.istruzione.it sito web: wwwlucca3.edu.it  

Visto il D.Lgs. 297/1994 “T.U. in materia di istruzione” con particolare riferimento agli artt. 5, 7, 8, 10, 42 e 43; 

Visto l’art. 21 della Legge 59/1997; 

Visto il DPR 275/1999; 

Vista la Legge 107/2015; 

Visto il D.I. 129/2018 

Premesso che con il Decreto Legge del 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” sono state adottate ulteriori misure per il contrasto e il contenimento sull’intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus COVID- 19 e in particolare con l’ Art. 73 comma 1 sono state 

dettate disposizioni per lo svolgimento in via telematica dei consigli comunali e, per analogia, anche degli 

organi collegiali scolastici; 

 

Considerato necessario disciplinare l’eventuale svolgimento delle riunioni del Consiglio di Istituto così 

come di tutti gli altri organi collegiali attivi nell’istituzione scolastica, prevedendone temporaneamente la 

modalità telematica, al fine di consentire il proseguimento delle attività e limitando al contempo la 

compresenza di più persone nello stesso luogo per la tutela della salute pubblica; 

DELIBERA 

 

di provvedere in via d’urgenza a disciplinare le “Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli 

organi collegiali scolastici”, come di seguito riportato: 

 

Articolo 1 - Oggetto 

Per seduta telematica e riunione in modalità telematica si intende la riunione degli organi collegiali 

scolastici, nella quale i componenti partecipano alla seduta a distanza. La partecipazione a distanza deve 

avvenire secondo le modalità di cui ai successivi articoli. 

 

Articolo 2 - Requisiti per le riunioni telematiche 

Le adunanze devono svolgersi in video/audio-conferenza, mediante l’utilizzo di tecnologie telematiche che 

permettono, al contempo: 

a) la percezione diretta e uditiva dei partecipanti; 

b) l’identificazione di ciascuno di essi; 

c) la possibilità di intervenire, nonché il diritto di voto in tempo reale sugli argomenti affrontati nella 

discussione. 

Gli strumenti tecnologici utilizzati per lo svolgimento in via telematica delle sedute degli organi collegiali 

scolastici, devono assicurare: 



 
    

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 

Via Don Minzoni, 244 S.Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 

tel.0583/584388—581457 

mail: luic84600n@istruzione.it pec: luic84600n@pec.istruzione.it sito web: wwwlucca3.edu.it  

a) la riservatezza della seduta, ove necessario; 

b) il collegamento simultaneo tra i partecipanti su un piano di parità; 

c) la visione degli atti della riunione e lo scambio di documenti mediante posta elettronica e/o sistemi 

informatici di condivisione dei file; 

 

d) la contemporaneità delle decisioni; 

e) la sicurezza dei dati e delle informazioni. 

Ai componenti è consentito collegarsi da qualsiasi luogo che assicuri il rispetto delle prescrizioni del 

presente articolo, purché non pubblico né aperto al pubblico. 

Nelle riunioni a distanza, ai fini della validità della seduta e delle delibere, devono essere rispettate le 

prescrizioni contenute nel presente regolamento. 

 

Articolo 3 - Convocazione e svolgimento delle sedute a distanza 

Nell’avviso di convocazione, inviato unicamente per posta elettronica, deve essere specificato che la seduta 

avviene tramite strumenti telematici, indicando la modalità operativa di partecipazione. 

Nell’ipotesi in cui, all’inizio o durante lo svolgimento della riunione, il collegamento di uno o più componenti 

risulti impossibile o venga interrotto per problemi tecnici, se il numero legale è assicurato la riunione può 

comunque svolgersi, dando atto dell’assenza giustificata del/i componente/i impossibilitato/i a mantenere 

attivo il collegamento. 

In caso di problemi di connessione durante una votazione, in mancanza di possibilità di ripristino del 

collegamento in tempi brevi, il Presidente dell’organo collegiale dichiara nulla la votazione. 

 

Articolo 4 - Espressione del voto e verbalizzazione delle sedute 

Ogni partecipante alla seduta a distanza deve esprimere il proprio voto in modo palese, per alzata di mano o 

nominativamente anche via chat. 

Oltre a quanto previsto dalle norme vigenti, nel verbale della riunione a distanza devono essere indicati i 

nominativi dei componenti presenti. 

Nel verbale si deve dare conto degli eventuali problemi tecnici che si manifestino nel corso della seduta e della 

votazione. 

Il verbale viene redatto dal Segretario nominato per l’anno scolastico corrente (o da chi ne fa le veci) o ad inizio 

seduta e sottoscritto dallo stesso e dal Presidente dell’organo collegiale. Qualora non sia possibile effettuare la 

registrazione della seduta, il verbale riporta un riassunto degli interventi con l’indicazione deisoggetti 

intervenuti. 

 

Articolo 5 - Entrata in vigore e durata 



 
    

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 

Via Don Minzoni, 244 S.Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 

tel.0583/584388—581457 

mail: luic84600n@istruzione.it pec: luic84600n@pec.istruzione.it sito web: wwwlucca3.edu.it  

Le “Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi collegiali scolastici”, entrano in 

vigore a far data dalla pubblicazione del presente Regolamento sul sito WEB dell’Istituzione 

http://www.lucca3.edu.it/ nella sez. pubblicità legale – Albo on-line e nella sez. Amministrazione 

Trasparente > Atti Generali. Della presente deliberazione verranno informati tutti i componenti degli organi 

collegiali scolastici sempre tramite la pubblicazione sul sito web dell’istituzione scolastica. 

La possibilità di effettuare sedute in via telematica degli organi collegiali potrà essere mantenuta anche dopo la 

data di cessazione dello stato emergenziale deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 come 

possibile alternativa alle sedute in presenza. 

 

 
 

........................................omissis........................................ 
 

Il Consiglio di Istituto si chiude alle ore 19,10 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 
termini di 50 a 120 giorni. 
 
La segretaria               Il Presidente del Consiglio di Istituto 
F.to Giovanna Faucci F.to Michela Nottoli 

 
per copia conforme all’originale 
F.to Digit. La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Elisabetta Giannelli 


		2020-06-08T18:54:04+0200
	GIANNELLI ELISABETTA




